castitatem, assiduas preces et sanctitatem, sermonem vehemen-

tem et lenem, vehementem in adversarios, lenem in eos, qui

1) Desunt nonnuUa.
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praecepta suscipiebaut, iram, hilaritatem, ruisericordiam , amorem,

constantiam, patientiam , omnia omnibus faclus est, ul omncs lucri-

facerel^). Erat autem utriraque haud infimo genere natus sed

admodum iiobili et honesto, noto antea Deo et imperatori et

omni regioni Thessalonicensi , uti forma quoqne corporis ejus ex-

cellebat. Postea vero etiam Graeci illum a puero amantes magni

faciebant, donec imperator, sagacitate ejus cognita
,
j9rmc?/?«/wm

Slüvcfiicum cum teuere juberet. Dico vero ego tanquam futura

pracvidens voluisse cum Slovctiis magistrum mittere, primum ar-

cliiepiscopum, ut omnes mores Slovenicos disceret et iis paulla-

tim assuefieret.

3.

Multis in illo principatu annis peractis cum in hac vita tur-

bas innumeras (esse)^) vidcret, transmutavit tenebras terrenas co-

gitationibus coelestibus. Nolebat enim animam pretiosam inquie-

tare rebus non manentibus in aeternum, oi data occasione prin-

cipatu solutus ivit in Olympum, ubi sancti patres vivunt et post-

quam se totondit nigra vestimenta (cepit) et obediebat Immiliter,

perficiens omnia et totam explens monasticam regulam in libros

incumbebat.

4.

Cum vero occasio venisset, accersivit imperator philosoplium

fratrem ejus, (ut) ad Kozaros (iter aggrederetur) et hie assum-

psit eum secum in auxilium: erant enim ibi Judaei, qui christia-

nam religionem admodum blasphemabant. Ille autem dicens:

Paratus sum pro christiana religione mori (hoc) non detrectavit,

sed iens servivit minori fratri velut servus eique se subjecit. Hie

orando
,
philosophus vero verbis , vicerunt eos ruboreque suffu-

derunt. Cum imperator et patriarcha pulchrum ejus certamen in

via Dei vidissent, cogere eum voluerunt, ut ordinaretur archi-

episcopus in nobili loco , ubi tali viro opus esset, cum ille autem

noUet constituerunt invitum abbalem in monasterio, quod nomina-

tur Polychron , cujus reditus est quatuordecim modiorum auri ; in

patrum autem numero in illo habentur plus quam septuaginta.

1) 1. Cor. 9, 22.

2) Verba uncis inclusa ad sensum faciliiis explicandum addita sunt.
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5.

Fuit vero in illis dicbus Roslislav cum Sutalopolko princeps

Slovenorum et miserimt ex Mo?Yivia (nuntios) ad impercatorem

Michaelcm loquentes ita: Miscricordia Dei bene valemus et in-

traverunt ad nos doctores raulti christiani ex Italia et ex Graecia

et ex Germania, docentes nos contrario modo, verum nos Slo-

veni simplices homines sumus neque habem.us quempiam
,
qui nos

in veritate instituat et sensum (scripturae) interpretetur. Age
igitur, domine, mitte talcm vfrum, qui nos omnem veritatem do-

ceat. Tum dixit Michael impcrator Constcmlino philosopho : Au-

disne philosophe verba ista? Alius hoc perficere non potest nisi

tu. Ideo dabo tibi munera multa et assumpto fratre tuo Melhudiu

abbate, proficiscere : etenim vos estis Thessalonicenses, Thessa-

lonicenses vero omnes pure Slovenice loquuntur. Tunc non ausi

sunt repugnare Deo atque imperatori secundum verbum sancti

apostoli Petri^), prout dixit: Deum litnete, regem honorißcate; sed

cum magnum audivissent sermonem in preces incubuerunt cum
aliis qui erant ejusdem ingenii atque hi. Ibique manifestavit

Dens philosopho Slovenicas liUeras, et illico litteris formatis et

sermone composito cum Methodio iter aggressus est Moravicum.

Qui iterum coepit humiliter obtemperans servire philosopho et

docere cum eo. Ac tribus annis elapsis reversi sunt ambo ex

Moravia, postquam discipulos instituerunt.

6.

Nicolaus apostolicus de talibus viris certior factus, accersivit

utrumque desiderans eos videre , tanquam angelos Dei; sanxit

doctrinam amborum, evangelio Slovenico in altari sancti apostoli

Petri deposito, et orclinavil presbylerum beatum Mcthodium. Erant

autem (ibi) multi alii homines, qui blasphemabant Slovenicas

litteras, loquentes: Dedecet ullum populum habere libros hos,

nisi Hebraeos Graecos Latinosque secundum titulum Pilati
,
quem

in cruce Domini scripsit'), quos papa Pilaticos asseclas et tri-

lingues nominans damnavit et mandavit episcopo cuidam, qui eo-

dem morbo laboraverat, ut ordinaret ex discipulis Slovenicis tres

presbyteros et duos lectores.

1) 1. Petr. 2, 11.

2) Luc. 23, 38. Joli. 19, 20.
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/.

Post inultos vero dies philosophus in Judicium') iturus dixit

ad Methodium fratrem suum: Ecce frater nos consortes eramus,

unum sulcum imprimentes atque ego in agro cado, postquam diem

meum terminavi, tu autem amas montem^) valde, noli relin-

quere montis gratia disciplinam tuam, hac re enim potes melius

salvus fieri.

8.

«

Kocel vero ad apostolicum mittens rogavit eum, ut sibi ce-

deret Methodium beatum doctorem nostrum et dixit apostolicus:

Non tibi tantum , sed omnibus partibus illis Slovenicis mitto illum

magistrum a Deo et a sancto apostolo Petro
,
primo episcopo

et clavigero regni coelestis. Et dimisit illum postquam scripsit

epistolam hanc: Atidrianus^) episcopus et servus'*) Dei Rostis-

lavo et Kocelo
,

gloria ifi altissimis Deo et iti terra pax , hominibus

honae vohmtatis^). Audivimus de vobis spiritualia, quae sitieba-

mus cum desiderio et precibus vestrae salutis gratia, quoniam

expergefecit Dominus corda vestra, iit eum quaereretis, et mon-

stravit vobis
,
quomodo non solum fide , verum etiam bonis operi-

bus oporteret Deo servire, fides eiiini sine opciibus morliia est^)^ et

falluntur ii, qui putant, Deum se cognoscere, in operibus autem

ab eo desciscunt. Non enim apud Imnc episcopalem thronum tan-

tum rogastis doctorem, sed etiam ab orthodoxo imperatore Mi-

chaele , misitque vobis beatum plnlosoplium Constantinum cum

fratre, cum nobis occasio deesset. Uli vero jure sedis aposto-

licae in vestras partes cognito, contra canonem nihil fecerunt, sed

ad nos venerunt sancti Clementis reliquias ferentes. Nos autem

triplici gaudio repleti statuimus re considerata Methodium in par-

tes vestras mittere filium nostrum, postquam eum cum discipulis

ordinavimus, virum perfectura intellectu et orthodoxum, ut vos

edoceret, quemadmodum rogastis, libros in vestram linguam in-

terpretans secundum omnia Ecclesiac praecepta plene cum sancta

1) i. e. ad mortem.

2) i. e. Olympum.

3) i. e. Hadriamis (II).

4) Suppl. servorum.

5) Luc. 2, 14.

6) Jacob. 2, 2(5.
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missa, id est, cum liturgia et baptisino, sicnti Oonstantinus phi-

losophiis divina gratia et sancti Clementis invocatione coepit,

item si quis alius potuerit digne et orthodoxe docere, sit sanctum

et benedictum a Deo et nobis et omni catbolica et apostolica ec-

clesia ,
iit facile praecepta divina discatis. Hiinc unum servate

morem, ut in missa primo legant apostolum et evangelium Ro-

mane, dein Slovenice, ut expleatur verbum scripturae') : Laii-

date iJoTnmwn omnes getites, atque alio loco^): Omnes loqucyitur va-

riis litiguis inagnalia Bei, proui Spiritus sanctus dahal loqui Ulis. Si

quis vero ex doctoribus ad vos venientibus et ex discipulis

(eorum) aures suas a veritate avertentibus , ausus fuerit aliter

vos in eiTores seducere, vituperans litteras linguae vestrae, sit

exeommunicatus
, sed tantum in Judicium detur ecclesiae, donec

se correxerit; isti enim sunt liipi ei non oves, quos convenit a

fruclibus eorum cogtioscere^)
^ et cavere ab illis. Vos autem filii

carissimi, audite praecepta Dei nee repudietis institutionem ec-

clesiae, ut inveniamini veri adoratores Dei Patris nostri coelestis

atque omnium Sanctorum. Amen^). — Excepit autem illum

Kocel cum magno honore et iterum misit eum ad apostolicum et

viginti viros honestos, ut illum ordinaret episcopum in Pannonia

in sedem sancti Andronici apostoli, qui ex septuaginta fuit.

9.

Post hoc vero antiquus inimicus invidus bono et adversarius

veritatis incitavit cor hostis Moravici regis cum omnibus episcopis

contra nos. In nostro (inquiunt) imperio doces. Ille autem re-

spondit: Ego quoquc, si intclligerem
, vestrum id esse, abscedc-

rem , sed sancti Petri est; et in veritate, si vos propter ambitio-

nem atque appetitum antiquos fines praeter canones exceditis,

prohibentes institutionem divinam , cavete ne ferreum montem

osseo vertice pertundere conati cerebrum vestrum effundatis. Di-

xerunt autem illi: Iracunde loquendo malum accipies. Respondit

ille : Veritatem loquar coram regibus neque (ejus) me pudebit,

vos autem voluntatem vestram persequimini contra me, non sum

1) Psalm. 116, 1.

2) Act. Apost. 2, 11.

3) Matth. 7, 15. 16.

4) Vide accuratiorem liujus epistolae spuriae versionem infra B. II.
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enim praestantior illis
,
qui veritatem loquentes multis cruciatibus

hanc vitam amiserimt. Multis verbis factis cum illi respondere

iion potuissent, dixit rex pronus^): Ne fatigetis Melhodium meum,

jam enim sudare coepit, ac si esset prope fornacem. Dixit ille:

Nae domine, pbilosopho sudanti quondam facti homines dixerunt

ei: Quid sudasV Ille: Cum idiotis, inquit, disceptavi. Postquam

de illa re contenderunt, discesserunt, illum vero miserunt in

Sitevos et detinebant annos duos et dimidium.

10.

Venit nuntius ad apostolicum, qui de liac re certior factus

anathema contra illos misit, ne uUus regis episcopus caneret mis-

sas id est officia, dum eum detinereut, atque ita eum dimiserunt

dicentes Kocelo: Si hunc retines apud te, te a nobis liaud facile

absolves. Sed illi non sunt absoluti a judicio sancti Petri, nam
quatuor ex illis episcopis obierunt. Accidit vero tunc temporis,

ut Moravi
,
postquam cognoverunt presbyteros Germa?iicos

,
qui

apud se vivebant, non favere sibi, sed insidias struere, omnes

expellerent. Ad apostolicum autem nuntium miserunt: Quoniam

antea patres nostri baptisma a sancto Petro jam acceperunt, da

nobis Melhodium archiepiscopiim et doctorem. Illico misit eum

apostolicus et Suialopolk princeps cum omnibus Moravis accipiens

illum commendavit ei omnes ecclesias et clericos in omnibus op-

pidis. Ab isto tempore coepit doctrina Dei valde crescere et

tonsi multiplicari in omnibus civitatibus et pagani credere in ve-

rum Deum a nugis suis deficientes; tanto magis etiam Imperium

Moravicum coepit dilatare omnes fines et hostes suos vincere cum

omni prosperitate
,
quemadmodum et ipsi semper narrant.

11.

Erat autem prophetica quoque gratia in illo, quoniam multae

ejus prophetiae impletae sunt, e quibus unam vel duas referani.

Princeps paganus admodum potens
,

qui inter Vishilae accolas

sedebat, illudebat christianis voxabatquc cos. (j\[etliodius) mit-

tens ad illum dixit: Bonum tibi esset, tili, baptizari ultrcPin tua

terra, ne captus invitus baptizcris in aliena et recorderis mei;

quod etiam contigit. Alio vero tempore iterum Suiatopolko

1) i. e. humiliter.
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bellum gerento, cum paganis neque proficicntc quidpiam sed

cunctante, dum snncti Petri missa id est liturgia appropinquat,

misit ad illum loqueiis : Si mihi promittis , fore ut diem sancti

Petri cum militilms tuis apud me transigas , credo in Deum, eum
tibi illos brevi traditurum esse. Quod et factum est. (Homo)
aliquis admodum dives et consiliarius (regis) duxit fratriam suam
in matrimonium et (Methodius) multum instituens docens monens-

que non potuit eos disjungere. (llomines vero quidam) I)ci ser-

vos se esse simulantes clam corrumpebant eos
,
pro])ter pecuniam

adulati et tandem eos ab ecclesia seduxerunt. Et dixit: Veniet

tempus, quando non poterunt vos juvare, meorum autem verbo-

rum recordabimini, sed mm poterit quidpiam effici. Repente

postquam ii a Deo defecerunt j)ericnlum eis injectum est et locus

eorum non est invenius^)^ sed turbo quasi pulverem tollens dispersit

eos. Et alia multa similia bis (acciderunt)
,
quae in parabolis

palam monstrabat.

12.

Quae omnia cum antiquus inimicus perosus genus humanuni

ferre non posset, excitavit aliquos adversus illum, sicnt Dathan

et Abiron contra Moysen , alios palam alios clam, qui laborant

yiopatorica haeresi et infirmiores de via recta ad se devertunt

dicentes: Nobis dedit papa potestatem, liunc autem et doctrinam

ejus jubet expelli. Tum congregati omnes Moravici homines

jusserunt coram se recitari epistolam, nt audirent expulsionem

ejus, homines vero, prout mos est hominibus, contristabantur et

dolebant, quia tali pastore et doctore privabantur, exceptis de-'

bilibus
,
quos error movebat sicut ventus folia. Honorantes autem

apostolicos libros invenerunt scripturam: Frater noster Methodius

sanctus, orthodoxus est, apostolicum opus perficit et manibus

ejus sunt a Deo et ab apostolica sede omnes partes Slovcnicae

traditae, ut quem condemnaverit sit condemnatus, quem vero

sanctificaverit sit sanctus, et rubore suffusi digressi sunt cum pu-

dore sicut nebula.

13.

Malitia eorum nondum hie substitit sed dixerunt loquentes:

Imperator illi irascitur adeo, ut si illum repererit, haud amplius

1) Psalm. 103, 16.
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sit ei vivenclum , sed Dens misericors neque in hac re volens re-

preliensum servum suum, imposuit in cor regi, prout cor regis

semper in manu domini est ') , nt mitteret litteras ad eura : Pater

venerande valde desidero te videre ; hoc mihi gratificatiis ad

nos venire festina, ut te videamus, donec es in hac vita et pre-

ces tiias accipiamus. Imperator emn statim illuc profectum cum

magno honore et gaudio suscepit, et doctrinam ejus collaudavit

atque ex discipulis ejus presbyterum et diaconum cum libris re-

tinuit; omnem vohintatem ejus perfecit, quantumcunque vohiit,

nuUa re ei recusata, et osculatus eum comitatus est multis do-

nis instructum iterum solemniter ad ejus sedem, item et patriarcha.

14.

In Omnibus itineribus in multa pericuUi a diabolo adduceba-

tur ,
in desertis in praedones , in mari in undas turbulentas ,

in

fluviis in syrtes insperatas, ita ut in eo impleretur apostolicum

verbum^): Pericula lalronum
,

pericula in mari, periciäa fluminum,

pericula in fdlsis fralribus , m labore et aerumna , in vigiliis multis,

in fame etsili, et in ceteris tribulationibus
,
quas apostolus memorat.

15.

Post ista autem relicto tumultu et dolore suo Deo commen-

dato
,
prius vero ex discipulis suis duobus presbyteris constitutis,

qui valde velociter scribebant, vertit brevi tempore oranes libros

(scripturae) plene , exceptis Maccabaeis, ex Graeca lingua in Slo-

venicam, intra sex meuses, a Martio mense inchoans usque ad

vicesimam sextam diem Octobris mensis. Opere vero finito de-

bitas gratias et laudem Deo egit concedenti talem gratiam atque

eventum, et sanctam elevationem mysteriosam^) cum clero suo

(laudibus ex-)tollens fecit memoriam sancti Demetrii. Psalterium

enim tantum et evangelium cum apostolo et electis officiis eccle-

siasticis cum philosopho antea converterat. Tunc nomocanonem

quoque id est regulam legis et patericon transtulit.

16.

Dum Ungricus rex in partes Danubii venit, voluit illum

1) Proverb. 21 , l.

2) 2. Cor. 11, 20. 27.

•3) St. Demetrii, cujus memoria celebrabatur die XXVI. mens. Octobris.

J
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videre et licet (liomines) quidam loqiierentnr et jiutarent, eum

non posse sine cruciatu ab illo liberari, ivit ad euiii. Ille vero,

prout decet dominum, ita Imnc suscepit honorifice et solemniter

cum gaudio
; et coUocutus cum eo

,
prout tales viros decebat ser-

mones facere , dimisit illum cum amore et cum donis magnis,

deosculatus eum, atque dixit: Memento mei semper, pater vene-

rabilis, in sanctis precibus tuis.

17.

Omnibus causis ita ex sua parte dimotis, ora multiloquorum

obseravit, cursum perfecit, fidem servans et justitiae coronam

exspectans; et quoniam sie Deo gratus et amabilis erat, appro-

pinquabat tempus pacem accipiendi a passione et multorum la-

borum mercedem. Interrogarunt autem et dixerunt: Quem agno-

scis pater et doctor lionorabilis inter discipulos tuos in instituendo

tibi successorem? Monstravit vero illis unum ex fidis discipulis

suis dictum Gorazd^ dicens: Hie est vestrae patriae vir ingenuus

atque in Latinis libris apprime eruditus et ortbodoxus; hoc sit

Deo gratum et vobis sicuti et mihi. Congregatis vero per illum

dominica palmarum omnibus hominibus ecclesiam ingressus et non

multum locutus benedixit regem et principem et clericos et omnes

homines et dixit: Custodite me proles, usque ad tertium diem.

Sic etiam factum est. Cum tertia dies illucesceret dixit igitur') :

Domine in mcmus iuas commendo spirilum meuin. In manibus pre-

sbyterorum requievit sexta die mensis Aprilis tertia indictione anno

millesimo trecentesimo nonagesimo tertio a creatura totius mundi.

Discipuli ejus re considerata debitos honores reddiderunt et offi-

cium ecclesiasticum Latine, Graece, Slovenice instituerunt et sa-

crificium peregerunt et collocarunt (eum) in synodali ecclesia.

Et collectus est ad patres suos , ad patriarchas et apostolos,

doctores et martyres. Homines vero, populus innumerabilis con-

gregatus, in funus venerunt, deflentes doctorem et pastorem bo-

num, viri et mulieres, parvi etmagni, divites et pauperes, liberi

et servi, viduae et orphani, peregrini et domestici, infirmi et

sani, omnes in ejus funus venerunt, qui^) omnia omnibus [actus

est, ut omnes lucrifaceret.

1) Luc. 23, 16.

2) 1. Cor. 9, 22.
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Tu vero desuper sanctum et venerabile capiit^), precibiis

tuis nos respiciens desideraiites te, libera discipulos tuos ab omni

periciilo, et doctrinam propagans et baereses persequens, iit post-

quam tali modo, qualis vocatione nostra digmis est, viximus hie,

perveniamus ad te tuus grex, ad dexteram Christi Dei nostri,

aeternam vitam ab illo pereipientes; ipsi enim est gloria et ho-

nor in secula seculorum. Amen.

V.

Legenda Bulgarica.

E Vita Clemeutis Episcopi Bulgaronim'*).

1.

Venite, filii, audite me, venite et narrabo vobis, omnes qni

timetis Deum, ut cognoscat generatio altera, filii, qui nascentur,

et populus, qui creabitur, landet Dominum. Quae quidem Da-

vid jam dixit, nos vero cum illo hodie. Oportet enim divinam

magnitudinem omni tempore et omnibus, non solum hoc loco nos

enarremus. Quam multa enim nuntiaverimus et enarraverimus,

numerum exsuperant ea, quae relinquuntur. Sed et leviores et

eos, qui in bono agendo dormitant, expergefacit celebrata Dei

miraculorum mngnificentia. Putant enim plerique, nostram aeta-

tem nihil antiqui in se continere , sed priores quidem aetates et

miraculis ornari et vitis virorum decorari, qui fere sine corpore

viverent in corpore; nostrae vero generationi nihil tale datum a

Deo esse. Qua de causa etiam ad diligentem vitam, tanquam

natura praesens eam non acciperet, misere obtorpuerunt, male id

scientes et valde false; naturae enim ratio eadem, neque mutata

est, et reliquit sibi Dominus et in nostris temporibus viros sat

multos, qui genu non curvantes ante deorsum trahentium quem-

quam in gloriam coelestis Patris vitae luce eluxerunt, lumina in

1) Confer vitam S. Clementis c. 29.

2) Vita S. Clementis Episcopi Bulgarorum. Graece edidit Dr. Fran-

ciscus Miklosich. Vindobonae 1847.
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nmndo facti, verbuin vitac fereiltes. Ita iiiiiic etiam hidgiu^oj^uin

terram illustravcrunt in liis iiltimis temporibiis patres beati et

magistri, lucentes praeceptis et miraculis, vita et sermoiie, positi

ad dexteram Dei, quorum omnem quidem vitam describere res

voti mihi est, sed major verbi facultate. Pauca quaedam ante-

ponens, Dei erga liomines amorem gratiamque ostendam, qui

iiobiscum est et erit per omnes dies usque ad finem, siciit ejus

promissum est 5 et omiiibus ostendam hominibus , naturam nostrain

non mutatam, sed voluntatem depravatam esse.

2.

Qui igitur hi sint patres , forsan cognoscere studctis. Melho-

diits
y
qui Pcmonum eparchiam ornavit archiepiscopus Moravi {Mo-

Qaßov) creatus, et Cyrillus^ multus in exteriori pbilosopliia sed

major in interiori, rerumque naturae peritus, inagis vero ejus

Unius
,

qui est, a quo omnia ex non apparentibus existentiam

acceperunt. Hi cniiii vitae puritate Deum in se ipsis habentes

et timore concepto in corpore salvantem Spiritum gignere stu-

dentes, satis quidem poUcbant oratione didactica, quae graeco

sermonc profertur, multosque trahebat hujus sapientiae catena:

cum autem Slovenorwn gens sive Bidgarorum non intelligeret libros

graece conscriptos, damnum hoc maximum reputabant Sancti, et

facem scripturarum caliginosae Bulgarorum regioni non accendi

inconsolabilis doloris faciebant materiam: conturbati erant, ferre

non poterant, vitam abdicabant. Quid tandem faciunt? Ad Pa-

racletum respiciunt, cujus primum donum linguae et sermonis

auxilium, et ab illo gratiam petunt, literas inveniendi, asperitati

Bulgarorum linguae respondentes, ut possent sacras scripturas

ad linguam hujus gentis interpretatione transferre. Et revera

jejunio intenso et precatione constanti, corporis macerationi et

animi contritioni ac humiliationi cum se dedissent, cupitum con-

sequuntur. Prope enim, ajunt, est Dominus omnibus invocantibus

eum in veritate, et te adhuc loquente, ecce, inquiet, adsum.

Deus enim e vicino ego sum', et non Deus de longe. Impe-

trant nunc et hi Spiritus gratiam ut matutinam dotem ,
et lux

orta est justis cognitione, et communis eorum laetitia priorem

tristitiam ipsorum abstulit. Nacti igitur hanc optatam gratiam

excogitant slovenicas literas, et divinitus inspiratas scripturas e

graeca lingua in bulgaricam vertunt, et magno cum studio acutio-

Ginzcl, Codex 2. Gesch. Cyrills u. Melhods u. d. slav. Liturgie. O
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ribus discipulis tradunt sacras doctrinas. Non pauci ex eorum

doctrinae fönte biberunt, quorum praecipui sunt et cbori cory-

phaei: Gorasdus et Clemens, et Naum et Angelarius et Sabbas.

3.

Cumque etiam Paulum nossent cum Apostolis evangeliura

contulisse, currunt et ipsi Romam^ beato Papae opus interpre-

tationis scripturarum ostensuri, quod feliciter successit iis, nee

incassum eucurrere. Nam qui eo tempore apostolicam ornabat

sedem Adricmus, audito illorum adventu laetatus est gaudio magno

valde; e longinquo enim tonitru Sanctorum famae perculsus cupie-

bat et fulmen videre gratiae, quae in illis erat, illud sentiens

erga viros divinos, quod Moyses erga Deum, et faciem sibi appa-

rere eosque clare adspicere desiderans ; non poterat se continere,

sed «umto secum omni sacerdotio cum praesenti tunc apud illum

episcopatu, Sanctis obviam processit, signo crucis, ut mos est,

praelato, faciumque luminibus significans et gaudii serenitatem—
licet autem dicere — etiam liospitum adventantium splendorem,

quos glorificans glorificatus in Sanctis Dominus multa ab illis

miracula tempore eorum introitus patrari largitus est. Cum opus

ostenderetur Papae , et ipse scripturarum versionem apostolicum

esse fructum cognosceret, non liabebat quod prae gaudio faceret;

beatos praedicabat viros, oranigenis nominibus vocabat, patres,

desideratissimos filios, gaudium suum, coronam fidei, gloriae et

decoris ecclesiae diadema. Deinde, quid facit? Libros versos

divino altari imponit, quasi sacrificium ofFerens Deoj ostendens,

talibus sacrificiis fructuum oris Deum laetari et in odorem jucun-

dura ejusmodi sacrificia accipere. Quid enim Verbo (Dei) jucun-

dius, quam verbum liomines (intelHgcntia praeditos) a non - intel-

ligentia liberans ^)
,
quandoquidera simili simile gaudet? Aposto-

licos viros in ecclesia proclamavit, qui idem quod Paulus certamen

subierint, et gentium oblationem perfectam et sanctam Deo reddere

conati sunt.

Tum ex Sanctorum comitibus
,
quos slovenicarum literarum

1) Tl yciQ TCO AÖyoi Xdyov xovg XoyDiovg dloyCcig XvtQOVfiivov rsQ-

nvozEQOv, Graecus ro verbum interpretans ingeniöse reddidit verbis: Xöyog

xovg XoyL-novg aloyCag XvzQOv^svog i. e. verbum
,
quod intelligentia prae-

ditos (homines) a non- intelligentia liberal.

35

idoneam peritiam habere et venerabili vita ornatos esse magistri

testificabantur, alios ad presbyterorum, alios ad diaconorum, quos-

dam et ad subdiaconorura gradum evexit, ipsum autem magnum
Melhodhim^ etsi multum refugientem et deprecantem , episcopum

iMoravi Pano7iiae (MoQaßov Trjg UavovLdg) ordinat, fas non esse

judicans, carere nomine eum, qui re dignus sit inventus; nam
idem peccatum esse, si quis nominis particeps sit, qui permul-

tiim absit a re, ac si qnis , cum episeopus sit factis et dignitate,

negligatur in serie idiotarum occiiltatus, et fax quum sit, in lectum

obscuritatis ponatiir. Sed Melhoclium ita Komae Pontifex digni-

tate episcopali bonorat, vel potius episcopatum per illura.

Cyrilhim autem, revera pbilosopbum , magnus Pontifex in

saneta sanctorum advocat, ibi sacrificium missae celebraturum

(XsLxovQyriGovxa) intra tabernaculum verum , et mysteriis functurum

modo spiritualiore et diviniore novique poculi participem futurum.

Quasi enim ad eum finem manere in carne ei concessum esset,

ut inventionem literarum et translationem scripturarum efficeret,

postquam boc praestiterat divinae voluntati, ab eo, qui ipsi Dei

cognitionera tradiderat, adsumitur. Praesciens autem finem suum

monacborum babitum induit, quod jam dudum desiderabat, sed

ob modestiam tanquam magnum quiddam et suam facultatem ex-

cedens, refugerat, et ad lucem lucem accipiens in coelum demi-

gravit, ubi Christus est, quum lacrimarum locum , tenebrarum val-

lem, fimum sordium, hocce habitaculum deseruisset. Et spiritum

quidera Deo spirituum tradidit, corpus vero ejus, quod ante na-

turalem mortem ex voto mortuum erat, hymnis a divino Papa et

a clero omni honoratum sepultum est in templo Cleme?ilis, illius

Clementis, qui Apostolorum coryphaeo Petro convixit, et Christi

sapientiae hellenicam, uti dominae servam, subjecit. Et excipit

pbilosopbum philosophus, magnus magister Verbi vocem pereipit,

formator gentium eum, qui reliquas gentes luce cognitionis collu-

straverat, in sua recipit. Significat etiam Dens suo testimonio

Cyrillo captam in coelo gloriam, et apparentia non apparentium

facit praecones. Nam etiam a daemone occupati, ad feretrum

accedentes, sanitatem invenerunt, multisque aliis morbis gratia

sancti Spiritus expellens facta est flagellum. Simulac quis ad

feretrum accessit, aut nomen invocavit hujus d'€0(p6Q0v patris, do-

loris discessus mensuram fidem inveniebat, unde multus in Roma-

norum ore Cyrillus erat, magisque in eorum mentibus. Ita erant

3*
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miracula fundamentum circa eum gloriae, liaec vero aclliiic ma-

joris honoris causa, et Sancti lionor divinae gloriae firmamentum.

4.

Atque Ci/ri/Io quidem talis mors et talis lionor a divinissimo

Papa et a Deo contigit. Mcihodius vero laborum et viarum socio

amisso, germano in omnibus, et in carne et in Domino, fratre,

tristitiae animum dedebat, patiens hoc humanuni et consuetudine

captus erat. Consolabatur autem altera ex parte non minus, nisi

forte vel magis, sperans, habere Cyrillum adjutorem muneris

doctrinae , et quo extra carnem propinquior sit Deo, eo effica-

ciorem habere rogandi libertatem.

Cum jam tempus esset Methodio illius regionis episcopatum

aspicere , et postquam ad monumentum fratris crebro carum nomen

Cyrilli vocasset , corporis quidem solitudinem deflesset, orationem

autem manum in auxilium invocasset, in viam cum discipulis se

dedit. Ubi in Moravum venerat, episcopus erat ibi, tantos, quanti

episcopali Pauli imagini colores adjecti erant, prae se ferens, et

in magisterio omnibus praelucens; non enim talentum defodiens,

neque gratiam spiritualis doni vendens, munus suum moUitiei ini-

tium fecit, scd omnes reddidit participes boni, aeque verbi solem

augens, et cum distribuit, non mensuram evangelii definitam

omittens ; nam qui et ante episcopatum ita verbo doctrinae stu-

debat, et id non periclitans in re, quomodo is, cum opus ei con-

fisum esset pignusque accepisset et vae jam Apostolo non evan-

gelizanti assignatum, disciplinäm non amplecteretur eique adhae-

resceret, et totum per diem diligenter curae haberet divina effata,

majorem super mel et favum dulcedinem ei parantia?

Non solum tunc temporis ducem Moravi Raslislavum [c/q^üvtl

MoQaßov Paaiad-Xcißo)) quotidie hortabatur divinisque praeceptis

jnformabat ejus mentem, sed etiam Panoniae universae imperan-

tem, cui Cotzeles [KoT^Eh]g) nomen erat, instituebat et monebat,

ut timori Domini adhaereret, et eum ab omni malo removebat,

sicut quodam freno compressum et retentum. Quin etiam Bulga-

rorum ducem Boiisen {BoQi6Ti]v)
,

qui sub Romanorum imperatore

Michaele erat, quem magnus Meihodius jam olim filium suum fe-

cerat, et suae linguae omnino pulchrae affixerat, tunc sermonis

beneficiis indesinenter donans captabat : erat enim Borises hie

ingenii dcxtri et boni capacis, sub quo Bulgarorum gens divini
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baptismaiis dignari et christiauizare coeperat, quando Sancti hi^

Cyrillus inquam et Meihodius^ niiiltitudinem credentium videntes, et

ut multi quidem libcri nascantur ex aqua et Spiritii et spiritualis

omiiino cibi indigoant, literas excogitarimt, uti supra diximus, et

sciiptiirarum in linguam bulgaricam versionem fecenmt, ut nati

filii Dei divini cibi satis haberent, et ut ad augmentum spirituale

et ad mensuram aetatis Christi pervenirent. Sic scythico errore

Bulgarorum gens liberata veram et certam viam, Christum, cogno-

vit, sero quidem et circa undecimam aut duodecimam viiieam

divinam ingressa vocantis gratia; anno enim sexies millesimo trc-

centesimo septuagesimo septirao a mundi creatione ') hujus gen-

tis vocatio facta est.

5.

Non cessabat rnagnus Mcthodhis omnem adhortationem duci-

bus adhibere, tum ad vitara honestam eos dirigens, tum eccle-

siae non adulteratum dogma tradens, quasi regium quemdam
nummum et sincerum, et animis eorum salutem et asylum raan-

dans. Erant enim et tunc, qui id adulterarent et dimoverent

terminos, quos patres nostri ecclesiae Dei posuerant, et multi

invecta a Francis corruptela animas sauciarunt
,
qui Filium gcni-

tum e Patre et Spiritum sanctum a Filio procedere contendebant,

quorum ratiocinationes Sanctus partim e Domini verbis partim c

vocibus patrum evertit et omnem altitudinem extollentem se ad-

versus scientiam Dei, et multos in captivitatem redigebat in ob-

sequium Christi , avertens ab opinione erroris ad veritatem irre-

prehensibilem , et dignos educens ex indignis et propterea Dei os

et factus et nominatus.

Itaque fidelibus quotidie dilatatio fiebat et verbum Dei cre-

scebat, quod dicentem de doctrina Apostolorum audivimus Lu-

cam; si vis antiquum illud: domus quidem David proficiebat, do-

mus vero Saul decrescebat quotidie. Haereticorum vero systema

verbi vi et veritate devictum quum esset, quod unum poterant,

vel potius ab ipsorum patre iis subministrabatur
,

qui ab initio

homicida erat et male faciendo gloriabatur, hoc tractabant: in-

numeris malitiis et tentationibus Sanctum torquentes.

Tum etiam Sphentoplicwn [ZcpBvzoitUKov)
,
qui post Rastisla^

1) i. e. octingeutesimo sexagesimo nono a, Christo nato.
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vum princeps erat Moravi, circumvenientes clolo, barbarum ho-

minem et pulcbri ignarum ,
totum sui dogmatis fecerimt. Et quo-

modo ille, mancipium voliiptatum muliebrium et in luto obscoe-

narum se volutans actionum, non illis potius mentem suam trade-

ret portam ad omnem libidinem ei aperientibus, quam Methodio,

omne voluptatis virus ut animo perniciosum notanti'? Quod enim

Eunomius ille, qui Anomoeorum coepit haeresin, invenerat, ut

plures discipulos attraberet, idem etiam Francorum gens demens

excogitavit, peccantibus nempe ad omnia indulgere, sine labore

et sine cura, pro unico consensu cum suis dogmatibus, et ob-

scoenam vitam praebere pro dogmate perverso acquirendo, quasi

si qui mutuo sibi darent, alter stercus, alter lutum; dignique

talium illi copiarum tractatione, in qua et merx lutum, et pre-

tium sordes.

Ab bis igitur Sphentopliciis corruptus, omnia ipsi permittenti-

bus, ad Melhodii verba minime animum advertebat, imo ut erga

inimicum se gerebat. Monstrum enim, inquit, peccatori pietas.

Quid non dicebat bilare, quid non minabatur terribile Magnus

duci? Modo a divinis scripturis veritatem dogmatis deducens,

et bis ut vitam conciliantibus et fontibus salutis animum adver-

tere eum jubens (Dominus enim in studio scripturarum vitam

esse positam docebat, Isaias nos baurire aquam non ex baereti-

corum coeno sed ex fontibus salutis jubet) , modo etiam eum ex-

terrens
, si adbaereret baereticis , et se ipsum corrupturum esse

et omnes subditos, inimicis factus facilis captu et domitu; impie-

tas enim, etiamsi paululum floreat, tempore vero circa se defluit,

ne improbitatem pii discant, et baec, dicebat, post suum finem

duci eventura esse, quae quidem etiam secundum Sancti prae-

dictionem facta sunt. Nam quamdiu Methodhts inter vivos ver-

sabatur, neque dux partum sui cordis edidit, sed basiliscum in

Ovis anguium reconditum et nutritum tenebat , neque justitia suum

admovit flagellum, sed tenebat quidem arcum intensum et gla-

dium districtum, sed numquam emisit sagittam in cor inimici,

neque manum injecit ad plagam. Cum autem Sanctus abesset,

omnisque improbitas adesset, non sub velo et larva turpitudinem

abscondens, sed sub facie scorti abundans impudentia, et insecta-

tionem ortbodoxorum excitans , tum vero et Dens ducem poenis

exagitare non omisit. Sed baec postea.
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6.

Tum Methodhis principi praedixit suum fincm post trcs futu-

rum dies, frequentium adhortationura lianc praedictioncm coiifir-

mationem, uti ego judico, faciens ; si enim praedictio exitum

nacta proplietam eum faciebat, cui futurorum praevisio Spiritu

data sit, manifestum erat, etiam dogma ab ipso cnuntiatum spi-

rituale et a Deo iiispiratum esse. Convocabat discipulos imitans

Paulum vel potius meum Jesum, eosque ultimis verbis consolatur

et confirmat, pulchram sortem discipulis postquam informaverat,

et laboribus, quos tulerat, dignam ut talem sibi thesaurum com-

pararet. Quae sors sit haec, fortasse optatis cognoscere: Dei

effata, magis auro gemmisque cupienda, et sapientia, quam com-

parare melius quam opes auri et argenti. Nostis enim, inquit,

vos, qui mihi cordi estis , liaereticorum in impietate potestatem,

et quo dolo verbum Dei omni modo corrumpant, proximo cuique

corruptionem obscoenam ceu potum praebere studentes, haec duo

cum adhibent et adjungunt: vim persuadendi et severitatem, al-

teram simplicioribus , alteram timidioribus ; vestras vero animas

hinc atque illinc bene se gesturas esse spero precorque. Neque

enim vi persuadendi a dictis abstrahemini
,
perque vanam frau-

dem iis spoliabimini ; fundati enim estis in apostolici consensus

et magisterii petram, in qua cum condita sit ecclesia, portae in-

feri non praevalebunt; fidelis enim est is, qui promisit. Neque

cuiquam terrorem incutienti vobis in fundamentis cordium concu-

tiemini; nam didicistis: haud timeatis a supremo die, neque ab

iis, qui corpus quidem occidere, sed animam perdere non pos-

sunt. Potius ceteros confirmate , ut servent depositum, quod ab

Apostolis et successive a Patribus accepimus, quod a nobis re-

petent die restitutionis. Ecce, praedixi vobis et peccato impli-

citos hac praedictione feci; si enim non venissem, inquit, iisque

locutus non fuissem, peccatum non haberent. Innocens sum a

sanguine vestro, non enim metu reticui, quin vobis loquerer, sed

in munere custodis secundum Jezekiel invigilavi; videte, quo-

modo caute ambuletis, non ut insipientes, sed ut sapientes, et

quomodo omni vigilantia vestra ipsorum et fratrum vestrorum

corda servetis; nam in mediis laqueis pergrediemini et in pm-

naculis urbium ambulabitis ; nam et post meum iinem ad vos ve-

nient lupi rapaces, non parcentes gregi, ut populum post se ab-
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ducaiit, qnibiis resistite fortes in fide. Paulus voLis liaec per

me indicat. Omnipotens Deus et Pater, et ex eo ante saecula

genitus impassibilis Filius, et Spiritus Sanctus, qui a Patre pro-

cedit , docebit vos omnem veritatem , inculpatosque constituet ad

gloriam meam in die Christi.

Haec et plura liisce quum dixisset ,
spiritum angelis

,
qui

eum stipaverant omnibusque in viis eustodierant , ducendura tra-

didit, postquam quatuor el viginli annos episcopatum ornaverat,

multo labore et aerumnis non solum suam sed etiam aliorum

salutem operatus; non enim sua spectabat, sed multorum ut sal-

varentur, et per dies noctesque liuic soli vivens, quod aliis esset

saluti. Ostendit hoc etiam multitudo presbyterorum et diacono-

rum et subdiaconorum, quos moriens ducentos intra fines eecle-

siasticae suae dioecesis reliquit. Nam si soli clerici tarn multl

erant, quantam laicorum multitudinem fuisse conjiciamus. He-

rum vero primas tenebat Gorasdus, quem jam supra praecipuis

Methodii discipulis adnumeravimus
,
qui ab ipso Sancto finis sui

conscio archiepiscopus Moravi renunciatus est.

7.

Sed non tulit audacissima haereticorum multitudo , Meihodhim

habere post mortem vivum propugnatorem; sed venite, dicebant,

Gorasdum opprimamus eique insidiemur. Discrepans est enim

vita ejus a nostra et diversae ejus viae, nobisque exprobrat

peccata; si hunc vivere sineremus, revivisceret nobis Methodius.

Hunc ergo ab episcopatu raovent, et Viclmicwn [Blxvlxov) quem-

dam haereseos mero inebriatum, aliosque inebriantem, et pro-

pterea a Melhodio anatliemati Satanae traditum, cum agmine co-

mitum furentium, hunc — o labores et certamina Melhodn et

Trinitas in proprietatibus confusa ! — in sedem episcopalem

evehunt, vel potius per hunc sedem devehunt, et quanto per

Melhodhmi clara erat et multis praelucens
, tanto per Vichniciim in

obscuritatis spelunca declinata.
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Testimonia Anastasii Bibliothecarii Romani de

S. Cyrillo.

1.

Ex Praefatione ejusdem in Concilium Constantinopoli-

tanum IV. a. 869 habitum.

Ante annos aliquot Photius idem duarum unumqiiemque lio-

minem animarum consistere praedicabat. Qui quum a Co?isia?itmo

Philosopho , magnae sanctitatis viro ,
fortissimo ejus amico , incre-

patus fuisset, dicente : cur tantum errorem in populum spargens,

tot animas interfecisti? Respondit: non studio quemquam lae-

dendi, talia, inquit, dicta proposui; sed probandi, quid Patriarcha

Ignatius ageret, si suo tempore quaelibet haeresis per syllogis-

mos Philosopliorum exorta patesceret, qui scilicet viros exterioris

sapientiae repulisset; verum ignoravi me sub liujus fomite pro-

positionis tot animos fore laesurum. Ad quod ille: o sapientia

mundi, quae infatuatur et destruitur! Jactasti sagittas in multi-

tudinem copiosae turbae , et ignorasti quemlibet ex bis omnibus

vulnerandum. Gerte omnibus liquet, quia sicut oculi quantum-

libet sint magni et aperti, si fumus palearum interjacuerit, videre

ultra non possunt; ita oculi sapientiae tuae quantumlibet sint

ampli et patuli, avaritiae tamen et invidiae fumo penitus obcoe-

cati, tramitem justitiae videre non possunt. Ac per id verum

est, quod dicis, neminem ictu tuo putasse esse laedendum, quum

sie obcoecatum sensum praedictis adversum Patriarcham passio-

nibus habens, nee quid emiseris praevidisti.

{3Iansi Conc. Coli. Tom. XVI. pag. 6.)
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Ex Epistola ejusdem ad Karolum (Calvum) Regem a. 875.

Dciiique vir raagniis et apostolicae sedis ') praeceptor Con~

slanlinus Philosophus
^

qui Romain sub vcncrabüis mcmoriac Adriano

juniori papa vcniens , S. C/cmcnds corpus scdi suac ?'es(ituii — qui-

que totiim coclicem saepc meraorati et memorandi patris memo-

riae commendabat , et qiiantuin xitilitatis medulla ejus liaberet,

auditoribus commendabat, solitiis erat dicere: quod si sanctos

videlicet priores institiitores nostros, qui baereticos vix et qiio-

dammodo cum fuiste decollaverunt, Dionysium contigisset babere,

cum acuto illos gladio procul dubio trucidassent. — Kalend.

Aprilis. Indictioiie YIII.

(Vetcrum epistolarum Tlibeinicarum sylloge. Collegit Jac. Usserius.

Dublinii J032. iu IV, pag-. 07. apud IJ'attejihach, Beiträge zur Gc"

.sclilclitc der cliristl. Kirche iu Mäiireii. AVieu 1840. S. 14.)

II.

Epistola Hadriani P. IL ad Rastilayum, Swato-

piilcum et Cozelum spuria.

(Ex P. J. S'ifarik : Paraatky drcvn. piscnmictni Jilioslov. Zivot S. Me-

tliodia. V Praze 1851. pag. 5. Ilae literae extaut versione tantum in

lingua veteri Pannonica siveSlavica, cujus tenor una cum reversione

latina liic subsequitur :)

Iladrianus episcopus et tervus dei Ixostislavo et Svjatopolco

et Cocelo. Gloria in excelsis dco et in terra pax bominibus bo-

nae voluntatis! Quemadmodum de vobis spiritualia audivimus,

quae optabamus cum desiderio et precibus propter vestram salu-

tem, quod elevavit dominus corda vestra ad quaerendum eum,

et ostendit vobis, quod non solum fide, verum et bonis factis

deceat servire deo. Fides enim sine factis mortua est, et fal-

luntur ii, qui se putant deum noscentes, et factis ab eo decidunt.

1) Loco ,,sedis" alii legunt: vitae; quae lectio et mihi magis arridet.

45

Non solum cnim ab liacce sacrosancta sede petiistis praeceptorcm,

verum et a pio imperatorc Micliaele. Ilic misit vobis bcatuin

philosoplmm Constantinum una cum fratrc, prius quam nos ap-

properaromus. Hi autom cognosccntcs apostolicae sedi heredi-

tarie obveniro vestras partes, extra canoncs nihil fecerunt, sed

ad nos venenmt, simul sancti Clementis relifj[uias ferentes. Nos

autem Irina laetitia percepta, constituimus animo, liabita explo-

ratione, mittere Methodium presbyterum una cum discipulis, filium

nostrum , in partes vestras, virum perfectum ingenio et ortho-

doxum, ut vos edoceret, quemadmodum petiistis, interpretans

libros in linguam vestram , in omni ecclesiastico facto totaliter,

una cum sacra missa, nominatim cum liturgia et baptismate.

Sicuti pbilosoplius Constantinus inchoavit divinum evangelium et

per sanctum dementem preces: ita et si quis alius poterit digne

et orthodoxe interpretari
,

(lioc) sanctum et beatum deo et nobis

et omni catholicae et apostolicae ecclesiae sit, ut facile prae-

cepta divina discatis. Hanc autem unam servate consuetudinem:

ut in missa primum legatur epistola et evangelium lingua Ro-

mana, postmodum Slavica, ut impleatur verbum scriptum: quod

laudant deum omnes linguae; et alias: omnes loquuntur linguae

diversae magnitudinem dei, ut fecit eas spiritus sanctus respon-

dere. Si quis collectorum vobis magistrorum et audientium au-

ditus, et a veritate avertentium in nugas incipiet temerarie aliter

persvadere vobis, vituperans libros linguae vestrae, excommuni-

cetur, imo vero in Judicium detur ecclesiae, donec sese correxe-

rit. Hi enim sunt lupi, et non oves, hosque oportet secundum

fructus eorum noscere et vitare eos. Vos autem, filii dilecti!

audite doctrinam divinam, neque contemnatis praeceptum eccle-

siae, ut convertamini veri cultores dei ad patrem nostrum coe-

lestem cum omnibus sanctis. Amen.
(Car. Jaroni. Erben Reg'esta Boliemiae et Moraviae. Pars T. Pragac

1855. in IV. pag. 11 s.)
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III.

Anonymi Salisburgensis A. 873. scriptoris , Historia

conyersionis Carantanorum et de S. Methodio testi-

monium querulum.

(Editio nova ope quinque codd. plenior et emendatior a B. Kopilar in

..GlagoUta Clozianus'' Windobouae 1836. pag. LXXII—LXXVI.)

„Hactenus praenotatum est, qualiter hcuvarii facti sunt cliri-

stiani, seu numerus episcoporum et abbatum conscriptus in sede

Juvavensi. Nunc adiciendum est, qualiter Sclavi^ qui dicuntur

Quaranlcmi et conßncs^) eorum, iide sancta instructi, cbristiani-

que effecti sunt. Seu quomodo Huni Romanos et Gotlios atque

Gepidos de inferiori Pannonia expulerunt, et illam possederunt

regionem. Quoadusque [T^afici et bawarii cum quarantcmis conti-

1) Ex iis, quae sequuntur, patebit, liorum „Carantanorum, et con-

finium eorum" nomine intelligi Slavos reliquos
,

qui e Norico releguntur

per totam Pannoniam, exceptis hodierna Slavonia et Sirmio in dextra in-

ferioris Dravi ripa, quippe tum Bulgarorum ditioni parentibus; exceptis-

que ex parte etiam Slavis Carniolanis qui Aquilejensium patriarcharum

opera fuerant conversi. Hie nonnisi Salishurgensium missionariorum res

gestae enarrantur; idque eo fine, ut ostendatur, iis injuria nunc intrudi

ab ipso summo pontifice graecum Methodium. Hanc illi querelam fusius

etiam extendunt in epistola A. 900 ad Joannem IX. papam! Hujus qui-

dem tum responsum intereepere pagani Pannoniae domini Hungari: at sa-

tis postea declaravere et ipsi Salisburgenses fundatione episcopatuum

Seccoviensis , Lavanlini et Gurcensis , et Hungari suam Pannoniae partem

quinque episcopis commlttentes: Jaurinensi ,
Sabariensi, Yesprimiensi»

Alba-Regalensi et Quinque-eeclesiensi; ut de Strigonieiisis parte itemque

Fiejinensi archiepiscopatu taceamus. Vides Salisburgensem dioecesin nunc

non in quinque (ut A. 900 lamentabantur Bavari) sed in bis quinque epi-

scopatus esse divisam , communi bono, ipsisque Salisburgensibus non no-

lentibus. Ex Job. VIII. autem papae Epistolis patet ,
Metbodii dioecesin

ex una parte et ultra Dravum Savumque Dalmatiam versus fuisse pro-

tensam , ex altera ultra Danubium! Cumque suis ocuHs usurpasset Cha-

zariam Methodii frater Cyrillus, vix dubites bis praesertim in Transda-

nubianos Slavos prospectibus motum Job, VIII. et slavinicas jure lau-

dasse litteras, et Metbodii dioecesin pro antiqua Sirmiensi libenter in-

staurasse et amplificasse.
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nuis affligendo bellis superaverunt, eos aiitem qui obediebant

fidei et baptizmum sunt consecuti, tiibutarios fecerunt reguni.

Et terram quam possident rcsidui, adliuc pro tributo rctinent

regis usque in bodiernum diem.

Nunc recapitulandum est de duarantanis.

Temporibus gb)riosi rcgis francorum üagobe?Ui S(wio quidam

nomine, Sclavus manens in quaranlanis, fuit dux gentis illius. Qui

venientes negociatores dagobeiti regis interficere jussit et regia

exspoliavit pecunia. Quod dum comperit dagobertus rex , misit

exercitum suum et damnum quod ei idem Samo fecerat vindicare

jussit. Sicque fecerunt qui ab eo illuc missi sunt, et regis ser-

vitio subdiderunt illos. Non multo post tempore coeperunt Huni

eosdem Quarantanos bostili seditione graviter affligere. Fuitque

tunc dux eorum nomine boritth^ qui bunorum exercitum contra

eos iturum bawariis nunciari fecit, eosque rogavit sibi in auxi-

lium venire. Uli quoque festinando venientes expugnaverunt

bunos, et obfirmarunt Quarantanos servitutique eos regum sub-

jecerunt similiterque cotififies eorum, duxeruntque inde secum ob-

sides in bawariam. Inter quos erat filius boruth, nomine cacatius,

quem pater ejus more cbristiano nutrire rogavit, et cbristianum

facere; sicut et factum est. Et de chcUimaro^) filio fratris sui

similiter postulavit. Mortuo autem borutb, per jussionem franco-

rum bawarii cacatium jam cbristianum factum petentibus eisdem

scLavis remiserunt, et illi eum ducem sibi fecerunt. Sed ille

tertio postea anno defunctus est. Iterum autem permissione do-

mini pippini regis ipsis populis petentibus, redditus est eis Chet-

timarus cbristianus factus; cui etiam liipo presbyter ordinatus de

Juvavensi sede in insulam Cbemingi lacus, quae et auua voca-

tur, dedit ei nepotem suum, nomine majorcmum ad presbyterum

jam ordinatum. Et quia compater ejus erat idem lupo presbyter,

docuit eum , ut ad juvavense monasterium se devota mente ad

cbristianitatis officium subdidisset. Quem suscipientes idem populi,

ducatum illi dederunt. Ille vero secum babens majoranum presby-

terum, in juvavensi monasterio ordinatum presbyterum, qui admonuit

1) Alli codd. habent Cliettumarus , Chetmarus. Verum nomen putes

XOTHMH{)z (pacis amans). Patruelis item nomen qui liic est cacatius,

biographo,S. Virgilii sonat carastus; avunculi et boruch.
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eum ad ipsum monasteriuiii siium capiit declinare in scrvitium

dei. Et ille ita fccit ac promisit se ad ipsam sedem scrvitiirum.

Sic et fecit, atque aiinis singulis ibidem siium ^servitiiim persol-

vebat, et iiide semper doctriiiain et officium christianitatis per-

cepit usque dum vixit.

Peractis nliquantis temporibus pvaouominatus dux Caranta-

norum petiit Virgilium episcopum visitare populum gentis illius

eosque in fide firmitcr confortare. Quod ille tunc minime adim-

plere valuit, sed sua vice misso suo episcopo nomine jnodeslo ad

docendam illam plebem; et cum eo ?valo?icm, rcginhcrtiim ^ cozha-

rium atque /«/m?/m presbyteros suos , et ^Zr/Är/rr/z/w diaconum, cum

aliis clericis, dans eis licentiam ecclesias consecrare et clericos

ordinäre, juxta canonum diffinitionem, nihilque sibi usurpare quod

decretis sanctorum patrum contrairet. Qui venientes carantanis,

dedicaverunt ibi ecclesiam S. Mariac *) et aliam in Libiirnia civi-

tate, seu ad Undrimas ^ et in aliis quatn plurimis locis. Ibique

permansit usque ad vitae suae finem. Eo igitur defuncto episcopo

postulavit iterum idem Cbettimarus dux Virgilium episcopum, si

fieri posset ut ad se veniret. Quod ille renuit , orta seditione

quod carmtila dicimus. Sed inito consilio misit ibidem Latinum

presbyterum, et non multo post orta seditione alia exivit inde ipse

Latinus presbyter. Sedata autem carmula, misit iterum Virgilius

episcopus ibidem Madalhohum presbyterum , et post eum Warma-

niim presbyterum.

]\[ortuo autem Chettimaro, et orta seditione, aliquot annis

nuUus presbyter ibi erat; usque dum WaJUmc dux eorum misit

iterum ad virgilium episcopum; et petiit ibidem presbyteros mit-

tere. Qui tunc misit eis heimojiem presbyterum, et y^eginbaldiun

presbyterum, atque majoranum diaconum cum aliis clericis. Et

non multo post misit iterum ibidem eumdem heimonem et diiplüe-

i'iim ^) ac majoranum presbyteros et alios clericos cum eis. Iterum-

que misit eis gozharium presbyterum, majoratnim et crchanherlum.

Post eos rcginbaklum et rcgii^harium presbyteros. Ac dcinde ma-

joraymm et aitguslmiüJi presbyteros. Itexwnique' ?rgmbakhün et gund-

harium. Et hoc sub Virgilio factum est episcopo.

1) Cod. 73. sec. XIII: S. Mariae in solio: Et mox: ad wulrimas.

2) Cod. S. 79 duplicerum. ^
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Item anacephalaeosis de Avaris.

Antiquis eniin temporibus ex meridiana parte danubii in pla-

gis pannoniae inferioris et circa confines regiones romani posse-

deruut, ipsique ibi civitates et munitiones ad defensioncm sui

fecerunt, aliaque aedificia multa, siciit adhuc apparet. Qui etiam

Gothos et Gepidos suae ditioni subdiderunt. Sed post annos

nativitatis domini CCC.LXX.VII. et amplius huni ex sedibus suis

in aquilonis parte danubii in desertis locis habitantes, transfre-

tantes danubium expulerunt romanos et gothos atque gepidos.

De gepidis autem quidain adhuc ibi resident. Tunc vero Sclavi

post hunos inde expulsos coeperunt istis partibus danubii diver-

sas regiones habitare. Sed nunc qualiter html inde cxpulsi sunt,

et Sclavi inhabitare coeperunt, et illa pars Pannoniae ad dioe-

cesin Juvavensem conversa est, edicendum putamus.

Tgitur Karolus Imperator anno nativitatis domini DCC.XCVI.
aericum comitem destinavit et cum eo immensam multitudineni,

hunos exterminare. Qui minime resistentes reddiderunt se per

praefatum comitem Karolo imperatori. Eodem igitur anno misit

Karolus pipjmiimi iilium suum in huniam cum exercitu multo, qui

perveniens usque ad celebrem eorum locum qui dicitur rinch,

ubi iterum omnes eorum principes se reddiderunt pippino. Qui

inde revertens partem Pannoniae circa lacum pellissa inferioris,

ultra*) fluvium qui AiciiUY hrapa , et sie usque ad clravum fluvium

et eo usque ubi dravus fluit in danubium, prout potestatem ha-

buit, praenominavit cum doctrina et ecclesiastico officio procu-

rare populum qui remansit de hunis et sclavis in illis partibus,

arnoni Juvavensium episcopo usque ad praesentiam genitoris sui,

Karoli imperatoris. Postmodum ergo anno DCCC.III. Karolus

Imperator bawariam intravit, et in mense Octobrio Salzpurc ve-

nit. Et praefalam concessionem filii sui iterans potestative multis

astantibus fidelibus suis affirmavit, et in aevum inconvulsam fieri

concessit.

Simili modo etiam Ar?i episcopus, successor Virgilii, sedis

Juvavensis deinceps curam gessit pastoralem, undique ordinans

presbyteros et mittens in Sclaviniam in partes videlicet quarania-

1) Nota ultra fl. hrapa. Erg-o et liinc Hqiiet
,
perperam lacum peliasa

liaberi a quibusdam pro recentius nato Neusiedler See. Aiictor noster

Blatensem intelligit.

Ginzel, Codex z. Gesch. Cyrills u. Methods u. d. slav. Liturgie. 4
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?ias atque inferioris Patifioniae illis ducibus atque comitibiis, siciit

pridem Virgilins fecit. Quorum unus Ligo vocabatiir, multum

carus populis et amabilis propter siiam prudentiam
; cui tarn obe-

diens fuit omnis populns, ut si ciiiquain vel charta sine litteris

ab 60 directa fuit, nuUus ausus est negligere suum praeceptum.

Qui etiara mirabiliter fecit.

Vere servos credentes secum vocavit ad mensam, et qui

eorum dominabantur infideles foris quasi canes sedere fecit, po-

nendo ante illos panem et carnes et fusca vasa cum vino, ut sie

suraerent victus : servis autem staupis deauratis propinare jussit.

Tunc inteiTOgantcs primi de foris dixerunt: cur facis nobis sie?

At ille: Non estis digni, non ablutis corporibus cum sacro fönte

renatis communicare, sed foris domum ut canes sumere victus.

Hoc facto fide sancta instructi certatim cucurrerunt baptizari. Et

sie deinceps religio christiana succrevit *).

Interim contigit, anno videlicet nativitatis domini DCC.XC.
VIII. amonem jam arcldepiscopiim a Leone papa accepto pallio

remeando de Roma venisse ultra padiim eique obviasse missimi

Karoli cum epistola sua, mandcms illo^) ipso ilinere in partes

sclavorum ire et exquirere voluntatem populi illius et praedi-

care ibi verbum dei. Sed quia hoc facere nequivit, antequam

responsum referret suae legationis, festine perrexit ad impera-

torem, et retulit ei quidquid per eum domnus Leo papa manda-

vit. Post expletam legationem ipse imperatoi' ptmecepil arno7ii archie-

piscopo pergere in 2)ar(es Sclavorum el providere 07)i?ie?n ilUun regionem,

et ecclesiasücum officium rnore episcopali colere, populosque in fide et

christianitate praedicando confortare. Sicut ille praecepit, fecit

illuc veniendo • consecravit ecclesias, ordinavit presbyteros, po-

pulumque praedicando docuit. Et inde rediens nunciavit impe-

ratori, quod magna utilitas ibi potuisset eflici si quis inde ha-

buisset certamen ^). Tunc interrogavit illum Imperator, si ali-

quem habuisset ecclesiasticum virum, qui ibi lucrum potuisset

agere deo. Et ille dixit se habere talem
,
qui deo placuisset et

illi populo pastor fieri potuisset. Tunc jussu imperatoris ordi-

1) Cod. S. 70, sec. XIII: crevit. Non male.

2) Codd. plerique: illi.

3) i. e. hujiis rei diligeiitem curam. V. Cangii Glossarium. Idem

quod Arno, sensit et JoJuinnes VIII. ])a|)a.
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natiis est Theodericus opiscopus ab Arnone arcliiepiscopo Jviva-

vensium; quem ipse arno et Geroldus comcs perducentes in scla-

viniam dedcrunt in raaims principuin, commendantes illi episcopo

regionem caranlanorwn et con/ines eorum occideiilali ^) parte dravi

fluminis, usque dum dravus fluit in amnem danubii, ut potesta-

tive populum regcret sua praedicatione et evangelica doctrina

doceret servire deo, et ut ecclesias constructas dedicasset, pre-

sbyteros ordinando constituisset, totumque ecclesiasticum officium

in illis partibus
,
prout canonicus ordo exposcit perficeret , domi-

nationem et subjectionem habens juvavensium rectorum ; sicut

ille fecit quamdiu vixit.

Post diem vero transitus de hoc seculo Arnonis archiepi-

scopi, anno nativitatis doraini DCCC.XX.T. adalrammus piissimus

doctor sedem juvavensem suscepit regendam; qui inter cetera

beneficiorum opera finito cursu Theoderici episcopi, prout arno

archiepiscopus antea Theoderico episcopo sclavos commisit, ita et

ipse oUojiem constituit episcopum. Ipse enim Adab-ammus anno

nativitatis Christi DCCCXX.III. pallium accepit ab Euge?iio papa

rexitque gregem sibi coramissum XV annos; eoque superna de-

mentia vocante a nexibus corporis absoluto Liuprammus venera-

bilis praedictae sedis pontificatum accepit pastor, quem Grego-

rius pallio honoravit DCCCXXX.VI. qui innumerabilibus Deo

placitis operibus peractis sydereas conscendit sedes anno nativi-

tatis Christi DCCC.L.VIII. Cui successor quem ipse nutrivit

Adalwinus venerabilis praesul pallio honoratus a Nicoiao papa ad

praesens e7iiiet tempus, cum omni regens diligentia divinitus sibi

gregem commissum. Quorum temporibus, Zmj^ramm/ videlicet et

^f/a/;2;m/ archiepiscoporum
,
Osbcddus^) episcopus Sclavorum rege-

1) Hanc occidentaleni partem intelligimus cum doctissimo Consiliario

aulico Th. Dolliner Dravi superioris per Cärinthiam et Styriam et Croa-

tiae hodiernae partem, excepta hodierna Slavonia, quae Bulgarorum erat.

Nisi plane malis occidentalem Dravi partem negligentius dietam pro aqui-

lo7iari, quam A. 810 Carolas M. adjudicavit Salisburgensibus , ausirali

Aquilejensibus relicta.

2) Hinc frequens per Cärinthiam et Carniolara Oshaldi nomen. Ad

hunc „Osbaldufii Chovepiscopum Quadrantinum" exstant binae in Corpore

Juris Canonici Nicolai papae decretales (dist. 50, cap. 6 et 39), unde

videas , maluisse illum papae proponere dubia
,
quam suo metropolitae.

Hinc deinceps plerumque maluerint ,,in nomine domini per se7tretipsos regere

gentem illam" Salisburgenses.

4*
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hat gentem prout jam priscis temporibus jam dicti episcopi fece-

runt subjecti episcopis juvavensium, et adhiic ipse Adalwinus